si nulla extaret diuina promissio: vt Thom. & Caiet. in 1. 2. 9. 11. 4. ar. 3. & Dominicus à Soto lib. 3. de nat. & grat. c. 7. Contra alii tradunt, opera iure quidem promereri vitam æternam, non tamen ratione operis, sed tñ ratione pacti & acceptationis diuinæ: vt Scotus in 1. sent. d. 17. q. 2. & Andr. Vega de iustif. q. 5. Alii bona opera promereri utroque modo: vt Bellarm. de iustif. lib. 5. c. 17. Denique alii, neutro, vt Durandus cuius sententiam propterea Bellarm. d. lib. c. 16. refutat. IX. De reliqui tam turpis est Pontificiorum dissensio, vt inde non solum magna imprudentia, sed etiam summa impudenteria appearat; quemadmodum a Calvino in lib. de reliquiis clare demonstratum est. Ego ex innumeris vnam persequar. Pontifici vulgo statuant, præputium Christi & sanguinem qui de corpore eius in cruce profluxit, adhuc in terris conseruari: sicut vtrumque (vt ait Biel in canon. leff. 50.) in Ecclesia Lateranensi vrbis Romæ contineri dicitur, & die Paschæ populo adorandum ostenditur. Contra vero Thom. p. 3. q. 54. art. 2. totum sanguinem Christi in cruce effusum rediisse in corpus afferit ac probat, eandemque rationem esse ait omnium particularum, quæ ad integratatem & veritatem humanae naturæ pertinent: & sanguinem, qui vulgo in quibusdam ecclesiis pro reliquiis conseruatur, non fluxisse de latere Christi, sed miraculose dici effusum de quadam imagine Christi percussa. Contra vtramque vero sententiam Innocent. Papæ heret dubius. Sic enim loquitur lib. 4. de sacro altaris mysterio c. 30. & 31. Iam & illud inquiratur, vtrum Christus resurgens a mortuis sanguinem illum resumis, quem effudit in cruce. Si enim capillus de capite vestro non perit, quanto magis sanguis ille non perit, qui fuit de veritate humanae naturæ? Quid ergo de circumcisione præputii, vel vmbilici præcisione dicetur in resurrectione Christi similiter rediit ad veritatem humanae substantiæ? Creditur n. in Lateranensi Basiliæ in sancto sanctorum conseruari: licet à quibusdam dicatur, quod præputium Christi fuit in Hierusalem delatum ab angelo, Carolo M. qui sustulit illud & posuit Aqui grani. Sed postea à Carolo Calvo positum est in ecclesia Saluatoris apud Carofium. Meius est tamen Deo totum committere, quam aliud temere definire. Hæc ille. Nec multo minore dubitatione loquitur Biel d. leff. 50. in canon. Vnde perspicuec appetat, quam male Pontificiis hac in re conueniat; & quam temere & impie fictitium Christi præputium & sanguinem adorent. X. De baptismo quam male conueniat, quantum ad materiam & formam ipsius, ex seqq. patet. Guido de monte Richerii in manipulo curatorum de baptismo c. 2. de materia baptisi ita scribit: Sed numquid in aqua rosacea, vel in aqua ardente, vel in aliquibus aqua destillatis possit fieri baptismus, si aqua clementaris inueniri non posset? dicendum est, quod non quia tales aquæ non sunt proprie aquæ, sed humores illorum corporum, à quibus destillantur. In lxiuio tamen si aqua non possit inueniri, posset fieri baptismus: cum lxiuio nihil sit aliud, quam aqua coluta per cineres. Et propter eandem rationem dicunt aliqui doctores, quod in urina propter defectum aquæ possit baptizari: quod non credo verum. Quia urina non est aqua, sed humor resolutus à cibis comeditus. Et idem dico de saliuia. Et nonne in iure carnium possit fieri baptismus, vbi alia aqua non potest inueniri? Dicendum est, quod autem a refolio carnium est facta in iure illo, quod deficit species aquæ esse: & cetera species de novo generata, & tunc non potest fieri baptismus: aut non est id tantum a refolio carnium facta, & tunc fieri potest, & in tali iure baptizari. Deinde de forma baptismi primum plerique visitat verborum formulam necessariam esse docent. Contra Panormitanus & Paludensis docent, posse baptismum conferri sub aliis signis exterioribus, sine expressione verborum: vt testatur Adrianus VI. Papa in 4. sent. de sacram. baptism. art. 3. q. 2. Deinde si quis dicat, Baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, & B. Virginis Mariæ, esse baptismum, docet Guido in Manipulo de baptis. c. 3. & Holcotus in sent. 4. q. 1. Alii contra statuant: vt Thom. p. 3. q. 10. art. 8. & Durandus in sent. 4. d. 3. q. 2. Præterea de forma baptismi Guido ait, si diminuatur dictio integra, quæ cuncte illa sit, de omnib. ipsis, Baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Amen: nihil sit, quia omnia ista verba sunt de essentia formæ. Contra Holcotus affirmat, dictio nem Amen non esse de essentia, sed de evidentiâ: quod in Euangelio non apponatur. Sed desino mouere hanc Camariam: & illud superpondii loco addo, dissensionem Papistarum etiam cerni in varietate Ordinum sive Religionum, vt illi amant loqui. Etsi enim omnes

illi Ordines militant sub uno capire, id est, Pontifice Romano: tamen schismatica est hæc religionum multitudo, quia quilibet ordo habet peculiarem ducem, qui & ipse est caput, vt Franciscus Franciscanorum, Dominicus Dominicanorum &c. vt iam nihil dicam de eo, in cultibus hisce electitiss non posse conseruari summam illam vniobrem, nō dico Christianorum, sed Pontificiorum, qua volunt esse vnum inter se. Verum hoc transeat. Videamus quid concordissimi illi Cadmæ fratres nobis obiiciant.

X. Tertium huius capituli membrum supereft, Num ecclæsis nostris hæc nota competit? Bellar. trib. argumentis demonstrat non competere. 1. quod Lutherani vixdum nati diuidi cœperint in Anabaptistas, Confessionistas, & Sacramentarios: & rursum singula sectæ in alias & alias, primo vsque ad 34. postremo in 100. quæ sectæ diuersissimæ ab uno Lutherio prodierint. 2. quod ijdem autores haereticis secum non consentiant. Vnde Iohan. Cochlaeus in Septicipre innumeratas Lutheri contradictiones collegit: vbi ad finem adiecit 36. varias sententias vnius Lutheri de uno articulo, id est, de communione sub utraque specie. 3. quod fieri non possit, vt consensum in doctrina retineamus, tum quia nullum ecclesiarum regulam habemus.

X. Respondeo. 1. in genere. 1. In negotio religionis Christianæ oportet accurate distingue inter principia, & conclusiones: itemque inter articulos Catholicos, & theologicos. Principia etiæ sunt fontes conclusionum: tamen vsuuenire potest, vt in principiis aliqui consentiant, qui in conclusionibus dissident. Priorille consensus ad unitatem conseruandam in religionis negotio est simpliciter necessarius, quantum ad articulos Catholicos; non vero simpliciter quantum ad articulos theologicos. Dicuntura articuli catholici, qui ad fidem catholicam requiruntur. Et fides Catholicæ est, quæ vniuersalitatem est necessaria ad salutem. Articuli theologici sunt, qui ad scientiam theologicam proprie pertinet, h.e. theologia ad professionem suam sunt necessarii. Catholici articuli sunt fundamentum fidei & salutis: vnde & fundamentales dicuntur. Atque de his articulis, quantum ad principia, consensus Ecclesiarum est plane necessarius. De conclusiōibus a. articulorum catholicorum, itemq; de articulis theologicis, lacerare velle Ecclesiam, non est Christianæ charitatis, sed Antchristiani supercilii. 2. Consensus in doctrina non ex priuatis hominum scriptis, sed ex publicis potius ecclesiæ confessiōibus æltimari debet. 3. Consensio externa in religione Christianæ est principalis, vel minus principalis. Illa in dogmatibus: hæc in ceremoniis, & his vel necessariis, utrōque diuinitus institutis, vel liberis & adiaphoris. 4. Consensio interna est sub capite vno Iesu Christo. 5. Itaque tametsi vltro fatetur, aliquot adhuc dissensiones in Ecclesiis nostris vigere: tamen si ex publicis potius ecclesiæ Confessionibus, quam ex priuatis quorundam ambitionib; & pertinaciis hominum scriptis, statutum ecclesiæ reformatæ astimemus; omnino solidum & pulchrum, saltē in fundamentali doctrina consensum, sive harmoniam, apud omnes Evangelicos animaduertemus. Qua de re luculentum testimonium perhibere potest Harmonia Confessionū. 6. Atque hæc consensio tanto est laudabilior, quod non simulata, neque coacta, seu per tyrannidem extorta, sed vltro & sponte suscepta, atque in uno Dei verbo fundata esse deprehenditur. 7. Neque vero vñquam firma, & fida, in religione concordia sperari potest, quamdui S. Scriptura, pro vñico controuerharum iudice non agnoscitur. Etsi n. externa quædam consensio, seu qualiscumque conspiratio, fortassis alia via quapiam obtineri, contraque dissensio publica fortassis aliter vitari potest: nulla tamen interna animorum pax, nulla etiam conscientiæ tranquillitas, nulla denique vera concordia erit, nisi singuli id, quod de religione tenent, in Scripturis fundatum esse uerint.

XI. Iam in specie respondere, ad 1. Anabaptistæ non sunt propagatio Lutheri: vt patet ex collatione dogmatum. Deinde, Confessionistæ sunt illi ipsi, quos aduerfari appellant Lutheranos. Tertio, Sacramentarii, quos appellat Bellarm. confent: sunt cum Lutheranis in fundamento salutis. Quarto est hyperbole P̄tificia, de 100. sectis ab uno Lutherio producentib. ad 2. Quid mirum est, si homo ex infirmitate interdum a se dissentiat? Cum videamus ipsum etiam Bellarminum non vno in loco sibi contradixisse. Deinde est trinominio de 36. sententiis Lutheri in uno articulo. Quanquam ne hoc quidem homini Christiano dari virtus potest, si proficiens in melius, a scipio interdum, id est, ab antecedente sua ignorantia, discesserit. ad 3. Tametsi vñibile illud ecclesiæ caput, quod Pontifici nobis obrutundit, minime recipimus: cum vero tamen ecclesiæ capite, Iesu Christo, consensum & vñionem æstimassemus. Deinde, quamdui omnes ad S. Scripturam, tanquam supremum testem, seu vnicam iudicandi normam, atq; adeo tanquam ad infallibilem iudicem confugiemus: tamdui certam, & minime fallacem, dirimirandarum controværſiarum regulam habebimus.

XII. Neque vero est, quod aliquis nobis obiiciat, ea, quæ §. 10. modo diximus, fauere Bellarmino: quod ipse diserte scribat, 1. Thomistas, Scottistæ, & alios Dd. ipsorum non dissentire, nisi in iis rebus, quæ ad fidem non pertinent. 2. Nominilla Benedictinorum, Franciscanorum, Dominicanorum, defumta esse non ab authore doctrinæ, sed ab institutore seuerioris disciplinæ. Nam primo nos impugnandum suscepimus illud Bellarmini theorema: Nunc omnes Catholicæ totu; orbe dispersi de omnibus dogmatibus fidei sentiunt idem; nec possunt aliter sentire, &c. Hoc quam vere dicatur, ex superiori nostra demonstratione manifestum est. Deinde id quoque falso dicitur, Thomistas & Scottistæ non dissentire nisi in iis rebus, quæ ad fidem non pertinent. Contrarium testatur Caietanus locis innumeris in summam Thomæ. Vix enim illus est grauis in causa fidei locus, in quo Scotus Thomæ non sit aduersatus. An vero modus Transubstantiationis ad fidem non pertinet, quem tota Conciliis, tota theologie, tota fidei sanciuerunt Pontifices Romanæ: Denique, & hoc falsum est, nominilla Benedictinorum, Franciscanorum &c. non esse schismatica. Nam perinde sunt, ut illæ voces, Ego sum Pauli, Apollos, Cepha, & Corint. 1. & 3. quæ sane sunt voces hominum carnalium schismati operam dantium. Neque vero Christus monachis seueriorem instituit disciplinam, quam reliquis Christianis.

• 3 (?) 30

C A P. XI.

OCTAVA ECCLESIA NOVA APUD BELLARMINUM: SANCTITAS DOCTRINÆ.

I. ACTENVS septem præcipue Bellarmi nota examine sunt: se-
quuntur aliae octo, sed minutiores, & quæ non ita operose ab ipso tra-
stantur. Octava autem nota est sanctitas doctrinæ. Veta enim ecclesia non so-
lum est Catholica, Apostolica, vna, sed etiam sancta, vt habeat Symbolum
Constantinopolitanum. Constat autem sanctam dicere ecclesiam, quia professio
eius sancta est, nihil continens falsum, quod ad fidei doctrinam, nihil ini-
ustum, quod ad doctrinam inmorum. Vnde in Psal. 18. appellatur lex Dei im-
maculata, testimonium fidele, præceptum Domini lucidum.

II. Resp. 1. Hæc nota coincidit cum sexta. 2. Sanctam doctrinam omnino
pro genuina ecclesiæ nota agnoscimus: tametsi interea falsum est, ecclesiam
idcirco sanctam dici, quia sancta est eius professio. Hoc enim titulo propter
eagauder, quia vera & intima sanctitate diuinus ornata est, puta sanguine
Iesu Christi purgata, & Spiritu sancto sanctificata. 1. Cor. 6. 11. Eph. 5. 27.
Hæc autem sanctitas soli Deo nota est: ac proinde non externæ, seu visibilis
ecclesiæ, de qua sola hic disputatur; sed internæ, seu inuisibilis, ecclesiæ no-
ta est. Sitamen doctrinæ sanctitas hoc nomine intelligi debet, vt contendit
Bellarmi, omnino consequitur, id, quod nos maxime volumus, esse ve-
rum: nempe ex ipso genere doctrinæ, de ecclesia iudicandum esse. Ita vt Bel-
larmin. hic imprudens in nostra castra transierit. Sed videamus, quid Patres
sentiant de sanctitate ecclesiæ. Theodor. in Phil. 4. Non quicunque se sanctum
nominat, sanctus est, sed qui credit Domino Iesu, & qui vitam ex eis legis
instituit. Cyrillus lib. 12. in Lenti. Apostolus dicit: Ut exhibeat ipse sibi
gloriosam ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huius-
modi, sed ut sit sancta & immaculata. Quomodo ergo eam quæ rugosa est,
facit esse sine ruga, nisi quia renuat eam: Ex lib. 5. c. 7. Opus enim Patris, ho-
mo factus, absolvit, quia naturam hominis reparauit. Et adduxit Patri ec-
clesiam sine ruga & macula, mundam & sanctam. Ita facti sumus in ipso noua
creatura, per obedientiam Christi à morte ad vitam restituti. Similiter
Catechismus Roman. p. 1. c. 10. q. 12. docet, ecclesiam Christi inter tot peccato-
res dici sanctam, quod Deo consecrata dedicataq; sit per fidem; & quod ve-
luti corpus cum sancto capite, Christo Domino, totius sanctitatis fonte con-
iungatur à quo Spiritus S. charismata, & diuinæ bonitatis diuitiae diffundun-
tur.

III. Pergit Bellarm. & ait: Ex hac nota euidenter ostenditur nullam es-
severam ecclesiam, nisi nostram. Illa siquidem nullum errorem, nullam tur-
pitudinem, nihil contra rationem docet, et si multa supra rationem. Proinde
Illa est absolute sancta, eq; soli conuenit, quod in Symbolo dicimus: Credo
sanctam Ecclesiam. Quam rem ostenderunt aduersus Paganos Iustinus, Ter-
tull. & alii. Contra Paganos autem & haereticos omnes, idem ostendit accu-
ratissime Tho. in libris contra Gentes.